
Segunda-feira, 13 de

Junho de 2022

Edição 1109

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°880/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 800/2021 que nomeou, João Elias Waked 
Neto, para exercer no Gabinete do Prefeito, o cargo em comissão de Assessor Executivo 
de Gabinete, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 08/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°881/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 293/2022, João Elias Waked Neto para exercer na Secretaria Municipal de 
Saúde, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar 
de 08/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 10 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 397/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor CARLOS AUGUSTO PAES RANGEL JUNIOR, matrícula n° 7464, 
Auxiliar de Secretaria, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, pelo 
período de 27/04/2022 até 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA: 403/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2021.204.000293-7-PR, celebrado 
entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa FORTE TELECOM LTDA., 
CNPJ n.° 08.436.839/0001-89, cujo objeto é a prestação de serviços de conectividade 
integrada entre órgãos e unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, incluindo manutenção corretiva/preventiva/preditiva do anel de fi bra ótica, 
e sua expansão projetada, além de fornecimento de links principal e redundantes, com 
disponibilização de ranger de endereçamentos IPV4 para alocação a serviços internos, 
compondo solução de conectividade integrada entre unidades administrativas, para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:
Gestor: ALEXANDRE PEREIRA LESSA – Matricula: 24.305
Fiscal: JOSÉ VICENTE ALVES NETO – Matricula: 40.609
Fiscal: FRONTINO TAVARES CRESPO JÚNIOR – Matrícula 40.532

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 23 de março de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 06 de junho de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL.

PROCESSO Nº 2021.204.00041-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021
CONTRATO Nº 0009/2021
CONTRATADA: LBS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI
CNPJ nº: 30.122.167/0001-96

OBJETO: O objeto do presente termo é a prorrogação contratual por mais de 12 (doze) 
meses, para prestação de serviço para fornecimento de passagens aéreas, para atender a 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.169.000036-6-PR

O Procurador Geral do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2022.169.000036-6-
PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município e sendo a dispensa de licitação em 
voga conveniente aos interesses públicos, conforme preconiza o art. 26 da Lei 8.666/1993, 
RATIFICO os atos praticados e, em consequência, HOMOLOGO a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, II, da mesma lei, adjudicando à 
empresa M. BARRETO VELOSO, inscrita no CNPJ sob o nº 92.682.038/0001-00, no 
valor de R$ 7.545.00 (sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), para serviços de 
manutenção e revisão preventiva de 01 (um) veículo LOGAN EXP AVANTAGE 1.6, ano/
modelo 2019/2020, em nome do FUNPROGER, que atende demandas da Procuradoria 
Geral do Município. 
Nestes termos, determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação 
em tela.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2022.

Roberto Landes da S. Júnior
- Procurador Geral -

Mat. 36.276

Procuradoria Geral do Município

VALOR CONTRATUAL: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais)

PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Maio de 2022.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 Mat. nº 40.283

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0148/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000123-3-PR

CONTRATADA: PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LDTA - ME
CNPJ Nº 08.043.345/0001-34
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, 
POR MEIO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CORPO DISCENTE DA ESCOLA MUNICIPAL DONANA PERTENCENTE A ESTRUTURA 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 19.600,40 (Dezenove mil, seiscentos reais e quarenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: 

PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de Junho de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
- COMSEA -

ERRATA: PUBLICAÇÃO REALIZADA NO D.O Nº1103, PÁGINA 7 DE 3 DE JUNHO 
DE 2022. REPUBLICAÇÃO PARA CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL. 

RESOLUÇÃO DO COMSEA Nº 01/2022

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos dos Goytacazes- 
COMSEA, no uso de sus atribuições que lhe confere a Lei Nº7.948 de 17/10/2007, 
conforme aprovada na Reunião Ordinária do dia 26 de Maio de 2022 vem tornar público a 
IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

CONSIDERANDO que diante uma nova conjuntura instalada com a pandemia do 
coronavírus em 2019 pondo em risco a segurança alimentar e nutricional da população 
Campista;

Que as mudanças que vêm sendo anunciadas, expressas, por exemplo, na Medida 
Provisória no 870 de 1º de janeiro de 2019 que estabelece a organização básica dos 
órgãos da Presidência da República e dos Ministérios e altera a LOSAN (Lei 11.346), 
desconfi gurando toda a estrutura e a lógica de constituição do SISAN e ao extinguir o 
CONSEA;

Que o Processo de realização de uma Conferência visa reunir Governo e Sociedade 
Civil para debater e deliberar sobre as prioridades a serem atingidas por uma Política 
Pública de Segurança Alimentar e Nutricional;

É preciso contar com uma Comissão Organizadora composta por representantes da 
Sociedade Civil e do Governo sendo estes conselheiros titulares e suplentes, além de 
colaboradores e de apoio para a sua realização.

RESOLVE:
Art.1º- Criar a comissão Organizadora da IV Conferência Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional formada 02 (dois) conselheiros Representando a Sociedade Civil e 
01(um) conselheiro representando o Governo, entre titulares e suplentes.

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Parágrafo Único - Na ausência do membro Titular, o membro Suplente será convocado.

Art. 2º - A Comissão Organizadora será composta:
I - Na condição de membro do Poder Público
TITULAR: Layra Soares - Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Pesca
SUPLENTE: Danielle Nascimento Guimarães – Secretaria Municipal da Casa Civil

II - Na condição de membro da Sociedade Civil
TITULAR: Sueli Silva (ACUPACC)
SUPLENTE: Sandro Abreu Cezário (ISOBRAS)
TITULAR: Maria de Lourdes Cruz Nascimento Magno (ARQUIS)
SUPLENTE: Patrícia Xavier Honorato-Associação Quilombola e Produtores Rurais de 

Aleluia, Batatal e Cambucá

Art.3º - Para a Operacionalização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional, a Comissão Organizadora contará com o apoio dos seguintes órgãos:

I - Secretária Executiva;

II - Servidores da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social;

III - Alunos da Universidade Estadual do Norte Fluminense e da Faculdade Estácio de 
Sá.

Art.4º - Esta comissão será coordenada por Layra Soares e terá como competência:

I - Propor e encaminhar para a aprovação do Plenário os critérios de defi nição dos 
Delegados, Regulamento, Regimento Interno, metodologia, divulgação, organização, 
composição, bem como materiais a serem utilizados durante a IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional,

II - Mobilizar a sociedade e os gestores comprometidos com a segurança alimentar e 
nutricional para o enfrentamento da estrutura e modelo de desenvolvimento que promove a 
desigualdade, a pobreza e a fome e afi rmar o papel do Município na garantia constitucional 
do DHAA, construindo compromissos para efetivar o direito humano à alimentação;

III - Realizar um diagnóstico das políticas, programas e ações de SAN na perspectiva 
de sistemas alimentares saudáveis e sustentáveis, avaliando as ameaças, avanços e 
perspectivas para a efetivação do direito humano à alimentação adequada e saudável e 
para a promoção da soberania alimentar.

IV - Fortalecer o SISAN (formação de conselheiros, identifi cação de pessoas 
estratégicas, etc.

V - Identifi car elementos para a construção do Plano Estadual de Segurança Alimentar 
e Nutricional;

VI - Avaliar e fazer recomendações para avançar e qualifi car o processo de implementação 
do SISAN em Campos dos Goytacazes, visando o fortalecimento da intersetorialidade, da 
exigibilidade do Direito Humano à Alimentação Adequada e Saudável, da participação e do 
controle social;

VII - Sensibilizar, mobilizar e comprometer os atores para a adesão ao SISAN e a 
construção do Pacto de Gestão pelo Direito Humano à Alimentação saudável;

VIII - Promover a integração entre os vários Segmentos/Representantes da Sociedade 
civil e Governo para maior participação e interface com a IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional;

IX - Organizar e coordenar a IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional;

X - Acompanhar a realização, avaliação e os resultados da IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional;

XI - Assegurar que a Delegação eleita tenha condições de participar da Conferência 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional;

XII - Cobrar o relatório de participação da Delegação para participação nas instâncias 
estaduais e federais;

Art. 5º- A comissão Organizadora poderá contar, ainda, com colaboradores eventuais 
para auxiliar na realização da IV Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art.6º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2022

David B. do Nascimento
PRESIDENTE DO COMSEA

ERRATA: PUBLICAÇÃO REALIZADA NO D.O Nº1103, PÁGINA 8 DE 3 DE JUNHO 
DE 2022. REPUBLICAÇÃO PARA CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL. 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES-COMSEA

RESOLUÇÃO Nº 02/2022

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos-COMSEA com 
sede na Avenida Alberto Torres, 341, 11º andar no Centro Executivo , Centro de Campos 
dos Goytacazes vem  através Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e 
Social-SMDHS com fulcro na Lei Municipal Nº 7.948 de 17 de Outubro de 2007 e demais 
legislações aplicáveis, torna Público a Realização da IV Conferência Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional que terá como Tema : Comida de verdade nas mesas 
da cidade: Alimentação sustentável com geração de emprego e renda: da produção a 
mesa, no combate à fome e ao desperdício.  A IV Conferência será realizada no Auditório 
da UENF (CCH) no dia 27 de Junho de 2022 das 8h `as 17h. Fazendo saber, a quem 
possa interessar que, a partir da data da publicação deste edital, receberá inscrições de 
Representantes/ segmentos que contribuam para o Fortalecimento da Política Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional de Campos dos Goytacazes- COMSEA.

O período de inscrições serão do dia 06 e 17 de junho de 2022, através do site 
publicado na página da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e através do link 
abaixo: https://www.sympla.com.br/4-conferencia-municipal-de-seguranca-alimentar-de-
campos__1609019

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2022

David B. do Nascimento
PRESIDENTE DO COMSEA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES-COMSEA

RESOLUÇÃO Nº 03/2022

ATO DO PRESIDENTE 

RESOLUÇÃO COMSEA Nº 03/2022 - ORIENTA OS TRÂMITES E OS PRAZOS 
DO PROCESSO ELEITORAL DAS VACÂNCIAS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE CAMPOS-COMSEA.  

O Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no uso de 
suas atribuições legais, com base na LEI Nº 7948, DE 17 DE OUTUBRO DE 2007, alterada 
pela LEI Nº 8043, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009, tendo em vista a necessidade de 
recomposição da plenária das instituições membros da sociedade civil, para o biênio 2022-
2023. 

RESOLVE: 
Art. 1.° - Orientar os prazos e formalidades do processo eleitoral dos membros da 

sociedade civil do COMSEA - Campos dos Goytacazes-RJ

Art. 2º - O processo eleitoral para composição das vacâncias dos membros da sociedade 
civil do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do município de Campos 
dos Goytacazes para o biênio 2022-2023 que acontecerá na 4ª Conferência Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional de Campos dos Goytacazes no dia 27/06/2022 irá 
observar o seguinte calendário:

I. Período de inscrição: de 09/06/2022 a 17/06/2022; 

II. Resultado das entidades habilitadas: 20/06/2022; 

III. Apresentação de recursos: 21/06/2022 a 23/06/2022;

IV. Resultado fi nal das entidades habilitadas: 24/06/2022; 

V.  Eleição: 27/06/2022

Art. 3º - A eleição será presencial, em plenária formada na 4.a Conferência Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional no auditório do CCH da UENF às 9h e 40 minutos do 
dia 27/06/2022; 

Art. 4º – Estarão aptas para se candidatarem às vacâncias do COMSEA as instituições 
da produção de alimentos e sociedade civil envolvidas nos processos de garantia da 
Segurança Alimentar e Nutricional;

Art. 5º - Deverão enviar no período indicado no Art.2º, item I (09/06/2022 a 17/06/2022) 
para o e-mail institucional do COMSEA: comsea@campos.rj.gov.br os seguintes 
documentos: ata de constituição, regimento interno, ata de eleição dos membros da 
executiva da instituição, Certifi cado Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) e ofício indicando 
membros titular e suplente para participação no conselho, constando as informações 
pessoais dos indicados (Nome completo, RG e CPF); 

Art. 6º - A posse dos membros do COMSEA será imediatamente após a eleição, para o 
mandato que se iniciará no dia 27/06/2022 e se encerrará no dia  31/12/2023.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2022

David B. do Nascimento
PRESIDENTE DO COMSEA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000184-5-PR
Pregão Presencial nº 018/2021
Contrato nº 056/2022
Empresa Contratada: WJM DENTAL LTDA ME.
CNPJ: 72.367.600/0001-01
Objeto: Aquisição de anestésico odontológico para atender as demandas oriundas dos 
consultórios da Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 34.659,00 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e nove reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses. 
Data da Assinatura: 11/05/2022

Campos dos Goytacazes, 11 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

Portaria N.º 016/2022 

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso legal de suas 
atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 1°, §2° do Decreto n° 
006/2021, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato.
Processo n° 2022.091.000007-1-PR – Objeto: Aquisição de equipamento permanente 

de informática - notebook.

Empresa:  M. J. C. DA HORA SRVIÇOS EIRELI – 09.425.874/0001-65.

I – Gestor do Contrato: Rene Justen – Mat. nº 40.597

II – Fiscal do Contrato: Renata Pessanha dos Santos – Mat. nº 40.594

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2022

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Presidente do Fundo Municipal do Meio Ambiente

FUMMAM

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 113/2020 DO HOSPITAL CENTRAL DO EXÉRCITO – MINISTÉRIO DA 
DEFESA – EXÉRCITO BRASILEIRO – COMANDO MILITAR DO LESTE  - 1ª REGIÃO 
MILITAR

 
Pelo presente, a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 

com sede na Rua Rocha Leão n.° 002, Bairro Caju, Campos dos Goytacazes/RJ, inscrita no 
CNPJ/MF do Ministério da Fazenda sob o nº. 31.506.306/0001-48, neste ato representada 
pelo Excelentíssimo Sr. Arthur Borges Martins de Souza, ADERE, a Ata de Registro de 
Preços celebrada através do PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 113/2020 - Processo Administrativo n°. 148/2020, do Hospital Central do 
Exército, publicado no Diário Ofi cial da União, no dia 06/07/2021, neste ato representada 
pelo Sr. Luiz Cláudio Alves da Silva – Cel., nomeado pelo Boletim Interno nº 005, de 08 de 
janeiro de 2020, com a empresa, MÓVEIS ANDRADE - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.910.323/0001-73, com 
sede na Av. União SN – Quadra-110 lote 01 – setor Garavelo Resd – Aparecida de Goiânia/
GO, neste ato representada pelo Sra. Aline Simões Andrade da Silva, portadora do CPF nº 
006.850.471-30, nos termos da Lei Federal n°. 8.666/1993 e 10.520/2002, bem como pelo 
Decreto Federal nº 10.024/2019, pelo Decreto Municipal n°. 342/2006, com as alterações 
do Decreto Municipal nº 015/2009 e legislação pertinente, respectivamente, atendidas as 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo, Adesão ao 
Pregão Eletrônico SRP nº 113/2020, Processo Administrativo nº 148/2020 do Hospital 
Central do Exército – Ministério da Defesa – Exército Brasileiro – Comando Militar do Leste 
– 1ª Região Militar, referente a Aquisição de Material Permanente de Mobiliário Hospitalar 
para o Hospital Central do Exército, que irá atender através deste instrumento de Adesão 
à Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, conforme detalhamento da 
Ata de Registro de Preços com validade de 12 (doze) meses, contados à partir de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Município. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ADESÃO: A FMS adere a todas as cláusulas e condições da 
Ata de registro de preços, celebrada através do Pregão Eletrônico n°. 113/2020 do Hospital 
Central do Exército – Comando Militar do Leste, que passa a fazer parte integrante do 
presente termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados:

ITENS DESCRIÇÃO QTDE UNIDADE VALOR ATA VALOR TOTAL

04 POLTRONA RECLINÁVEL PARA 
DESCANSO 250KG

145 UND 1.995,00 289.275,00

05 POLTRONA RECLINÁVEL PARA 
DESCANSO

75 UNID 1.995,00 149.625,00

11 CARRO MACA HOSPITALAR FAWLER, 
LEITO RÁDIO TRANSPARENTE

05 UNID 12.000,00 60.000,00

16 CARRO MACA HOSPITALAR FAWLER 23 UNID 6.640,00 152.720,00

33 CADEIRA PARA BANHO 60 UNID 2.130,00 127.800,00

35 CAMA HOSPITALAR FAWLER ELÉTRICA 
P/ ATÉ 250 KG

30 UNID 15.830,00 474.900,00

44 CAMA HOSPITALAR FAWLER C/ 3 
MANIVELAS UTI

40 UNID 5.995,00 239.800,00

45 CAMA HOSPITALAR FAWLER C/ 3 
MANIVELAS

60 UNID 5.890,00 353.400,00

46 CAMA HOSPITALAR FAWLER C/ 2 
MANIVELAS

40 UNID 5.370,00 214.800,00

47 CAMA HOSPITALAR FAWLER C/ 2 
MANIVELAS LUXO

40 UNID 5.270,00 210.800,00

48 BERÇO HOSPITALAR FOWLER C/ 3 
MANIVELAS

45 UNID 5.650,00 254.250,00

Empresa vencedora: MÓVEIS ANDRADE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
HOSPITALARES LTDA                    
CNPJ (MF) sob nº 04.910.323/0001-73.
Responsável legal: Sra. Aline Simões Andrade da Silva
CPF: 006.850.471-30 
Av. União Qd. 110 Lt. 01 – St. Garavelo Residencial Park, Aparecida de Goiânia-GO

Ratifi co e Homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 08 de Junho de 2022.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA FMIJ N. º 10/2022

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que os Conselhos Tutelares estão vinculados administrativamente 
à Fundação Municipal da Infância e da Juventude - FMIJ, nos termos do art. 25 da Lei 
Municipal n.º 8.419/2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 38 da Lei Municipal n.º 8.419/2013; 

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar pública a escala de plantões dos Conselheiros Tutelares do Município 

de Campos dos Goytacazes, listada abaixo, no que se refere ao mês de junho do corrente 
ano, podendo ocorrer alterações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de junho do corrente ano.

Campos dos Goytacazes 07 de Junho de 2022.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

CONSELHO TUTELAR I

TELEFONE: (22) 98829-4368

ENDEREÇO: Avenida Carlos Alberto Chebabe, n.º 634, Parque Guarus.

ABRANGÊNCIA: Aldeia II, Boa Vista, Chave do Paraíso, Cobra Velha, Conselheiro Josino, Espírito 
Santinho, Faísca, Fundão, Giró Faísca, Guandu, Km 8, Km 9, Km 10, Km 11, Km 12, Km 13, Km 14, Km 
15, Lagoa das Pedras, Mata da Cruz, Mututu, Morro do Coco, Murumdu, Mutuca, Nova Canaã, Palmares, 
Ribeiro do Amaro, Santa Maria, Santo Eduardo, Sapucaia, Três Vendas, Vila Nova e os Parques Guarus, 
Aldeia, Boa Vista I, Boa Vista II, Bonsucesso, Cidade Luz, Lebret, Maracanã, Niterói, Palmares, Santa 
Helena, Santos Dumont, São José, São Matheus, Vera Cruz e Visconde de Ururaí.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/06 João Paulo da Costa Cunha, Gustavo Paes Menezes e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

02/06 Dianini Moura Ribeiro, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de 
Souza

03/06 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia Cunha da Silva

04/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

05/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

06/06 Lídia Cunha da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro

07/06 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos Santos de Azeredo 
Ribeiro

08/06 Gustavo Paes Menezes, Dianini Moura Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

09/06 Dianini Moura Ribeiro, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de 
Souza

10/06 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia Cunha da Silva

11/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

12/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

13/06 Lídia Cunha da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro

14/06 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos Santos de Azeredo 
Ribeiro

15/06 Gustavo Paes Menezes, Dianini Moura Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

16/06 Feriado (Plantão Alcançável)

17/06 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia Cunha da Silva

18/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

19/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

20/06 Lídia Cunha da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro

21/06 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos Santos de Azeredo 
Ribeiro

22/06 Gustavo Paes Menezes, Dianini Moura Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

23/06 Dianini Moura Ribeiro, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de 
Souza

24/06 Gustavo Paes Menezes, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Lídia Cunha da Silva

25/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

26/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

27/06 Lídia Cunha da Silva, Gustavo Paes Menezes e Dianini Moura Ribeiro

28/06 Lídia Cunha da Silva, Fabiana Rocha Sobrinho de Souza e Roberta dos Santos de Azeredo 
Ribeiro

29/06 Gustavo Paes Menezes, Dianini Moura Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de Souza

30/06 Dianini Moura Ribeiro, Roberta dos Santos de Azeredo Ribeiro e Fabiana Rocha Sobrinho de 
Souza

CONSELHO TUTELAR II

TELEFONE: (22) 98826-4225

ENDEREÇO: Avenida Francisco Lamêgo, n.º 406, Parque Vicente Dias.

ABRANGÊNCIA: Abadia, Amendoeira, Arraial, Balança Rangel, Bariri, Brejo Grande, Calabouço, Campelo, 
Codin, Custodópolis, Eldorado, Jardim Aeroporto, Jardim Carioca, Jardim Ceasa, Lagoa do Vigário, 
Mundéus, Nova Campos, Novo Eldorado, Santa Ana, Terra Prometida, Travessão, Usina São João e os 
Parques Alvorada, Angélica, Bandeirantes, Nogueira, Novo Mundo, Prazeres, Presidente Vargas, Rio 
Branco, Santa Clara, Santa Edwirgens, Santa Rosa, Santo Antônio, Santuário, São Domingos, São Jorge, 
Vicente Dias e Vila Industrial.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18horas)

01/06 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

02/06 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille Moreira Luna

03/06 Kamille Moreira Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary Pereira Rangel Silva

04/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

05/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

06/06 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva Purcino

07/06 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Luna e Aline da Rocha Dias

08/06 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

09/06 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille Moreira Luna

10/06 Kamille Moreira Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary Pereira Rangel Silva

11/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

12/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

13/06 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva Purcino

14/06 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Luna e Aline da Rocha Dias

15/06 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

16/06 Feriado (Plantão Alcançável)

17/06 Kamille Moreira Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary Pereira Rangel Silva

18/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

19/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

20/06 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva Purcino

21/06 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Luna e Aline da Rocha Dias

22/06 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

23/06 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille Moreira Luna

24/06 Kamille Moreira Luna, Matheus Pedro da Silva Purcino e Rosemary Pereira Rangel Silva

25/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

26/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

27/06 Aline da Rocha Dias, Mirian Batista Cardoso Faria e Matheus Pedro da Silva Purcino

28/06 Rosemary Pereira Rangel Silva, Kamille Moreira Luna e Aline da Rocha Dias

29/06 Aline da Rocha Dias, Rosemary Pereira Rangel Silva e Mirian Batista Cardoso Faria

30/06 Mirian Batista Cardoso Faria, Matheus Pedro da Silva Purcino e Kamille Moreira Luna

CONSELHO TUTELAR III

TELEFONE: (22) 98826-4221

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Baleeira, Caju, Caxeta, Coroa, Deserto (Rio Preto), Dores de Macabu, Guriri, Ibitioca, Imbé, 
Ipiranga, Itereré, Lagoa de Cima, Linha do Rio, Macuco (Dores de Macabu), Margem da Linha, Mato Escuro 
(Dores de Macabu), Morangaba, Morro Grande, Nova Brasília, Pécuaria, Pedra Negra, Pernabuca, Planície, 
Ponta da Lama, Quilombo, Relo (Dores de Macabu), Rio Preto, Santa Cruz, Sentinela do Imbé, Serrinha, 
Tapera, Ururaí, Veiga, Viana e os Parques Corrientes, Esplanada, Julião Nogueira, Leopoldina, Oriente e 
Rodoviário (Campos-Rio).

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Geovana Oliveira 
Almeida

02/06 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira 
Gomes

03/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Carolina Patrão Boeshens

04/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

05/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

06/06 Geovana Oliveira Almeida, Carolina Patrão Boeshens e Bruna Gomes Zaccaro

07/06 Bruna Gomes Zaccaro, Carolina Patrão Boeshens e Ana Paula Guimarães Tavares Menezes

08/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Geovana Oliveira 
Almeida

09/06 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira 
Gomes

10/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza

11/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

12/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

13/06 Geovana Oliveira Almeida, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Bruna Gomes Zaccaro

14/06 Bruna Gomes Zaccaro, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

15/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Geovana Oliveira 
Almeida

16/06 Feriado (Plantão Alcançável)

17/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza

18/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

19/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

20/06 Geovana Oliveira Almeida, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Bruna Gomes Zaccaro

21/06 Bruna Gomes Zaccaro, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

22/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Geovana Oliveira 
Almeida

23/06 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira 
Gomes

24/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Bruna Gomes Zaccaro e Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza

25/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

26/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

27/06 Geovana Oliveira Almeida, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Bruna Gomes Zaccaro

28/06 Bruna Gomes Zaccaro, Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

29/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Geovana Oliveira 
Almeida

30/06 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Geovana Oliveira Almeida e Leonardo Ribeiro Oliveira 
Gomes

CONSELHO TUTELAR IV

TELEFONE: (22) 98826-4231

ENDEREÇO: Rua Barão de Miracema, n.º 335, Centro.

ABRANGÊNCIA: Campo Novo, Capão, Centro, Chatuba, Fazendinha, Flamboyant, Horto, IPS, Jardim das 
Acácias, Jóquei, Lapa, Martins Lage, Matadouro, Matinha, Novo Jóquei, Penha, Tamarindo, Tira Gosto, 
Turfe, Usina Santo Antônio, Venda Nova, Vila Manhães, Vila Menezes, Cambaíba e os Parques Santo 
Amaro, Alphaville, Aurora, Califórnia, João Maria, Maciel, Rosário, Salo Brand, São Benedito, São Caetano, 
Tamandaré, Tarcísio Miranda, Pelinca e Rodoviário (Campos-Vitória). 

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/06 Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes, Jose Jorge Muniz Sampaio e Nathalya Correa P. Antunes.

02/06  Nathalya Correa P. Antunes, Flávio de Jesus Freire e José Jorge Muniz Sampaio.

03/06 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Monteiro L. Gomes e Daniele da Silva Conceição Gomes.

04/06 SÁBADO (Plantão Alcançável)

05/06 DOMINGO (Plantão Alcançável)

06/06 Daniele da Silva Conceição Gomes, Nathalya Correa P. Antunes e Flávio de Jesus Freire.

07/06 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues Monteiro L. 
Gomes.

08/06 Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Nathalya Correa P. Antunes.

09/06 Nathalya Correa P. Antunes, Flávio de Jesus Freire e José Jorge Muniz Sampaio.

10/06 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes e Daniele da Silva Conceição 
Gomes.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

11/06 SÁBADO (Plantão Alcançável)

12/06 DOMINGO (Plantão Alcançável)

13/06 Daniele da Silva Conceição Gomes, Nathalya Correa P. Antunes e Flávio de Jesus Freire.

14/06 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues Monteiro L. 
Gomes.

15/06 Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Nathalya Correa P. Antunes.

16/06 Feriado (Plantão Alcançável)

17/06 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes e Daniele da Silva Conceição 
Gomes.

18/06 SÁBADO (Plantão Alcançável)

19/06 DOMINGO (Plantão Alcançável)

20/06 Daniele da Silva  Conceição, Nathalya Correa P. Antunes e Flávio de Jesus Freire.

21/06 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição e Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes.

22/06 Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Nathalya Correa P. Antunes.

23/06 Nathalya Correa P. Antunes, Flávio de Jesus Freire e José Jorge Muniz Sampaio.

24/06 José Jorge Muniz Sampaio, Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes e Daniele da Silva Conceição 
Gomes.

25/06 SÁBADO (Plantão Alcançável)

26/06 DOMINGO (Plantão Alcançável)

27/06 Daniele da Silva Conceição Gomes, Nathalya Correa P. Antunes e Flávio de Jesus Freire.

28/06 Flávio de Jesus Freire, Daniele da Silva Conceição Gomes e Ágatha Rodrigues Monteiro L. 
Gomes.

29/06 Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes, José Jorge Muniz Sampaio e Nathalya Correa P. Antunes

30/06 Nathalya Correa P. Antunes, Flávio de Jesus Freire e José Jorge Muniz Sampaio.

CONSELHO TUTELAR V

TELEFONE: (22) 98829-4362

ENDEREÇO: Rua São Gonçalo, n.º 61, Goitacazes.

ABRANGÊNCIA: Alto de Areia, Alto do Eliseu, Babosa, Baixa Grande, Barra do Jacaré, Beira do Taí, Bela 
Vista, Caboio Campo Limpo, Caxias de Tocos, Correnteza, Donana, Espinho, Farol de São Thomé, Goiaba, 
Goitacazes, Largo do Garcia, Marrecas, Mineiros, Macuco, Mussurepe, Poço Gordo, Ponta Grossa, Ponto 
do Carmo, Ponto de Coqueiros, Retiro, Rio do Colégio, Sabão, Sobonete, São Bento, São Martinho, São 
Sebastião, Saturnino Braga, Terminal Pesqueiro, Tocaia, Tocos, Vila Romana e os Parques Imperial, Real, 
Santo Antônio e São Roque.

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO (08 horas ás 18 horas)

01/06 Hugo Pereira Siqueira, Renata da Conceição e Manuelli Batista Ramos

02/06 Jéssica Terra Moreira, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Renata da Conceição

03/06 Manuelli Batista Ramos, Ingrid Pessanha Alves Macie e Ramires Menezes Batista

04/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

05/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

06/06 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra Moreira

07/06 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

08/06 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

09/06 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

10/06 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves Maciel

11/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

12/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

13/06 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra Moreira

14/06 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

15/06 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

16/06 Feriado (Plantão Alcançável)

17/06 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves Maciel

18/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

19/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

20/06 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra Moreira

21/06 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

22/06 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

23/06 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

24/06 Manuelli Batista Ramos, Ramires Menezes Batista e Ingrid Pessanha Alves Maciel

25/06 SÁBADO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

26/06 DOMINGO (PLANTÃO ALCANÇÁVEL)

27/06 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Ramires Menezes Batista e Jéssica Terra Moreira

28/06 Jéssica Terra Moreira, Manuelli Batista Ramos e Renata da Conceição

29/06 Manuelli Batista Ramos, Renata da Conceição e Ramires Menezes Batista

30/06 Renata da Conceição, Jéssica Terra Moreira e Ingrid Pessanha Alves Maciel

PLANTÃO NOTURNO (18 horas ás 08 horas)

FINAIS DE SEMANA (24 horas) e FERIADOS (24 horas)

(22) 98829-4368 / (22) 98826-4225 / (22) 98826-4221 / (22) 98826-4231 / (22) 98829-4362

DATA CONSELHEIROS TUTELARES DE PLANTÃO

01/06 Geovana Oliveira Almeida,  Nathalya Correa P. Antunes  e Renata da Conceição

02/06 Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes, José Jorge Muniz  Sampaio e  Ingrid Pessanha Alves 
Maciel

03/06 Rosemary Pereira Rangel Silva, Carolina Patrão Boeschenstein e Daniele da Silva Conceição 
Gomes

04/06 Dianini Moura Ribeiro, Kamille Moreira Luna e Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes

05/06 Manuelli Batista Ramos, Lídia Cunha da Silva e Rosemary Pereira Rangel Silva

06/06 Gustavo Paes Menezes, Matheus Pedro da Silva Purcino e Bruna Gomes Zaccaro

07/06 Aline da Rocha Dias, Ana Paula Guimarães Tavares Menezes e Ágatha Rodrigues Monteiro L. 
Gomes

08/06 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mirian Batista Cardoso Faria e Renata da Conceição

09/06 Dianini Moura Ribeiro, Kamille Moreira Luna e Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes

10/06 Manuelli Batista Ramos, Lídia Cunha da Silva e Rosemary Pereira Rangel Silva

11/06 Flávio de Jesus Freire, Ramires Menezes Batista e Gustavo Paes Menezes

12/06 Roberta dos Santos Azeredo Ribeiro, Aline Rocha Dias e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

13/06 Matheus Pedro da Silva Purcino, Bruna Gomes Zaccaro e Flávio de Jesus Freire

14/06 Jéssica Terra Moreira, Roberta dos Santos de Azevedo Ribeiro e Aline da Rocha Dias

15/06 Mirian Batista Cardoso Faria, Geovana Oliveira Almeida e Nathalya Correa P. Antunes

16/06 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura Ribeiro

17/06 Ana Paula Queiroz Pessanha de Souza, Daniele da Silva Conceição Gomes e Manuelli 
Batista Ramos

18/06 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mirian Batista Cardoso Faria e Renata da Conceição

19/06 José Jorge Muniz Sampaio, Ingrid Pessanha Alves Maciel e Dianini Moura Ribeiro

20/06 Bruna Gomes Zaccaro, Flávio de Jesus Freire e Ramires Menezes Batista

21/06 Ana Paula Guimarães Tavares Menezes, Ágatha Rodrigues Monteiro L. Gomes e Jéssica Terra 
Moreira

22/06 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Nathalya Corrêa P. Antunes e Renata da Conceição

23/06 Kamille Moreira Luna, Leonardo Ribeiro Oliveira Gomes e José Jorge Muniz Sampaio

24/06 Lídia Cunha da Silva, Rosemary Pereira Rangel Silva e Ana Paula Queiroz Pessanha

25/06 Ana Paula Queiroz Pessanha, Danielle da Silva Conceição e Manuelli Batista Ramos

26/06 Ramires Menezes Batista, Gustavo Paes Menezes e Matheus Pedro da Silva Purcino

27/06 Flávio de Jesus Freire, Ramires Menezes Batista e Gustavo Paes Menezes

28/06 Roberta dos Santos Azeredo Ribeiro, Aline Rocha Dias e Ana Paula Guimarães Tavares 
Menezes

29/06 Fabiana Rocha Sobrinho de Souza, Mirian Batista Cardoso Faria e Geovana Oliveira Almeida

30/06 Ingrid Pessanha Alves Maciel, Dianini Moura Ribeiro e Kamille Moreira Luna

PORTARIA Nº 015/2022

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos 
Goytacazes-Previcampos, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o que determina o artigo 49, II da Lei Municipal nº 6.786/99;

Considerando a Portaria nº 014/2022, que convocou os servidores enquadrados no 
grupo de Risco por Comorbidade, para serem avaliados por Junta Médica o dia 08.06.2022;

Resolve:
Art.1°- Ficam os servidores relacionados abaixo, desenquadrados do Grupo de Risco 

por Comorbidade-Covid-19, a partir de 10.06.2022:

35368 ANA CAROLINE PESSANHA BARRETO

26254 ANNA CLAUDIA PEDROSA DO COUTO MATHEUS

27432 ANTONIO DANTAS DA SILVA

18868 EDIMARA RIBEIRO DA SILVA SOARES

19142 GRASIELA ALVARENGA ARAUJO DE CAMPOS

Art.2º- Fica a servidora relacionada abaixo, desenquadrada do Grupo de Risco por 
Comorbidade-Covid-19, a partir de 17.06.2022:

27240 ALINE TEIXEIRA MARQUES FIGUEIREDO SILVA

Art.3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
DIRETOR-PRESIDENTE DO PREVICAMPOS

Portaria 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 162/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, que será 

realizada no dia 21 de junho de 2022 (terça-feira) às 14h00, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

VANUSA GOMES MORAIS RANGEL 14286 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 163/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) NIVALDA MONTEIRO DA SILVA RODRIGUES, matrícula 
n°: 16951 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de junho de 
2022 (terça-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2021.204.005190-6-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 164/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) NEIDE DA GAMA MELILA CAMPOS, matrícula n°: 19266 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de junho de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.004289-5-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 165/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) TANIA VALERIA MARTINS DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula 
n°: 11493 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de junho de 
2022 (terça-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2021.204.005185-5-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 166/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) SOLANGE LACERDA ROCHA, matrícula n°: 16702 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de junho de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003802-9-PA – 
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 167/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). LILIAN CARDOSO DE SALES, matrícula n°: 27378 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de junho de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.099.000203-5-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 168/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, que será 
realizada no dia 22 de junho de 2022 (quarta-feira) às 09h00, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ALBERTO NEVES PEREIRA 26876 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 169/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) KATIA ROSA COELHO, matrícula n°: 23894 para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 15 de junho de 2022 (quarta-feira) às 09h00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.002987-4-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 170/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) KATIA ROSA COELHO, matrícula n°: 38810 para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 15 de junho de 2022 (quarta-feira) às 09h00 horas, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes - 
RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.002988-1-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 171/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ROSANE SIQUEIRA NOGUEIRA DE SOUZA, matrícula n°: 23433 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 15 de junho de 2022 (quarta-
feira) às 09h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003014-
P-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 006/2022, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de consumo, 
tipo alimento para animais (feno e ração), para atender as necessidades do Centro de 
Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental “Dr. Arnaldo Rosa Vianna”, pertencente 
a Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 29 de junho de 
2022, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2022.203.000008-2-PR
Pregão Eletrônico nº 007/2022

Objeto: Aquisição de veículos novos, tipo Pick Up e Hatch, zero km, visando atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 112.006/2022, emitido pela Procuradoria Geral do 
Município, e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO do 
recurso interposto pela empresa RECREIO BH VEICULOS S/A, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 01.929.665/0003-09. 

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2022.

Almy Junior Cordeiro de Carvalho
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

PORTARIA Nº 0157/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maria Aparecida Miranda de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora de Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-3, com vigência a partir de 02 de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 09  de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0158/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0229/2021, que nomeou Anderson Luiz 
Silva Rodrigues, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 1º 
de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0159/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0236/2021 que nomeou Sergio Gama 
dos Santos Junior, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, Símbolo CC-1 – N2, com vigência a 
partir de 1º de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0160/2022
O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0235/2021, que nomeou Juliana da Silva 
Souza Cabral, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, Símbolo CC-1 – N2, com vigência a partir 
de 1º de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0161/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a portaria nº 0216/2021 que  nomeou Mauricio Viana 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Relações Institu-
cionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a 
partir de 1º de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0162/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0059/2022 que nomeou Antonio Car-
los do Nascimento Willemen Junior, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor Político do Gabinete do Vereador Alonsimar de Oliveira Pessanha, Símbolo CC-
-1-N3, com vigência a partir de 1º de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2022

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne”, com fulcro 
no art. 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a sessão, realizada no dia 10 de junho de 2022, às 
10h, referente à licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2022, cujo objeto é a 
aquisição de APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM INSTALAÇÃO para atender 
a Subsecretaria Municipal de Promoção da Pessoa Idosa, pertencente à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, foi considerada FRUSTRADA, tendo 
em vista que os lances fi nais apresentados pela empresa licitante presente se encontravam 
acima do estimado. 

Campos dos Goytacazes, 10 de junho de 2022.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1109 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 13 de junho de 2022

PORTARIA Nº 0163/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E deferir o Processo administrativo nº 0309/2022/CMCG, para concessão 
de licença-prêmio por 15 (quinze) dias, ao servidor Marcos Aurélio Santos de Carvalho, 
de acordo com o Artigo 94, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 20/06/2022 com término em 
04/07/2022.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG–

PORTARIA Nº 0164/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E deferir o Processo administrativo nº 0380/2022/CMCG, para conces-
são de licença-prêmio por 60 (sessenta) dias, ao servidor Luis Carlos Nunes de Souza, 
de acordo com o Artigo 94, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Campos dos Goytacazes), a partir de 20/06/2022 com término em 
19/08/2022.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG–

PORTARIA Nº 0165/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E deferir o Processo administrativo nº 0378/2022/CMCG, para concessão 
de licença-prêmio por 90 (sessenta) dias, ao servidor João Ibrahim Netto Farah, de acor-
do com o Artigo 94, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes), a partir de 20/06/2022 com término em 19/09/2022.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG–

ATO EXECUTIVO Nº 0029/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

RESOLVE instituir o novo Calendário de Pagamento das categorias abaixo discrimina-
das a partir de JUNHO para o exercício de 2022:

MÊS
VEREADORES, SERVIDORES EFETIVOS, 
CARGOS COMISSIONADOS, CEDIDOS C/ 
CARGO E FUNÇÃO GRATIFICADA

JUNHO 29

JULHO 28

AGOSTO 29

SETEMBRO 29

OUTUBRO 27

NOVEMBRO 25

DEZEMBRO 28

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345ª da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187ª da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370ª da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente -

PORTARIA Nº  0166/2022

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

RESOLVE deferir os requerimentos administrativos dos Servidores deste Legislativo 
mencionados abaixo, conforme previsto na Resolução nº 8.019, de 26/06/2008, e determi-
no ainda, a anotação em seus assentamentos funcionais pela Gerência de Pessoas.

PROCESSO n º SERVIDOR (A)

0291/2022/CMCG RAPHAELLA GONÇALVES AZEVEDO MOTTA DE SOUZA

0295/2022/CMCG LOHAYNNE SILVA GREGORIO PERINI

0305/2022/CMCG CAMILLA LOPES PEREIRA BELO

0313/2022/CMCG ELANE ALMEIDA FRANÇA

0314/2022/CMCG RAFAEL DA ROSA PEREIRA JUNIOR

0336/2022/CMCG MARCOS AURELIO SANTOS DE CARVALHO

0367/2022/CMCG HARLEY GIMENEZ FERREIRA DA SILVA

0373/2022/CMCG MATHEUS HENRIQUES TAVARES BENVINDO RIBEIRO

0376/2022/CMCG AMANDA RANGEL DIAS MUNIZ

0380/2022/CMCG LUIS CARLOS NUNES DE SOUZA

0385/2022/CMCG LILIAM MARCIA MENDONÇA DE ALMEIDA

0389/2022/CMCG DAYANE COSTA DA SILVA

0392/2022/CMCG RODRIGO CESAR RODRIGUES SALES

0403/2022/CMCG LAYANA VIEIRA GOMES

0405/2022/CMCG ROMARIO RODRIGUES DE SOUZA

0409/2022/CMCG MARILIA OLIVEIRA DOS SANTOS

0412/2022/CMCG CLAUDINEY RODRIGUES DE SOUZA

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente da CMCG–


		2022-06-10T17:06:02-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




